

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2021	31 DEZ 2020
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	1.503.509,56	1.528.645,17
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.503.509,56	1.528.645,17
Activo corrente			
Inventários	9	153,89	268,39
Créditos a receber	15	94.625,02	117.492,30
Estado e outros entes públicos	11	3.254,08	4.079,04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	17	6.047,31	2.436,09
Outros ativos correntes	16	92.690,65	73.681,01
Caixa e depósitos bancários	18	118.738,04	324.123,47
		315.508,99	522.080,30
		1.819.018,55	2.050.725,47
Total do ativo			
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	19	180.729,37	180.729,37
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	19	57.924,16	58.166,20
Resultados transitados	19	194.884,94	123.825,25
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	19	368.400,83	381.569,15
		801.939,30	744.289,97
Resultado líquido do período		9.822,77	71.059,69
Total dos fundos patrimoniais		811.762,07	815.349,66
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	725.134,07	923.202,99
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		725.134,07	923.202,99
Passivo corrente			
Fornecedores	20	12.812,56	11.402,65
Estado e outros entes públicos	11	171.113,06	205.293,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	12	98.196,79	95.477,12
		282.122,41	312.172,82
Total do passivo		1.007.256,48	1.235.375,81
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.819.018,55	2.050.725,47

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados	10	388.224,58	357.180,42
Subsídios, doações e legados à exploração	21	1.351.085,92	1.399.273,56
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	160.066,94	154.492,69
Fornecimentos e serviços externos	22	265.037,68	267.787,71
Gastos com o pessoal	13	1.263.254,02	1.181.305,12
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	15	0,00	27.396,44
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Perdas por reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	23	49.381,94	43.760,64
Outros gastos e perdas	24	12.187,26	23.153,37
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		88.146,54	146.079,29
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	51.635,39	49.495,40
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		36.511,15	96.583,89
Juros e rendimentos similares obtidos	25	315,84	3.545,82
Juros e gastos similares suportados	25	27.004,22	29.070,02
Resultados antes de impostos		9.822,77	71.059,69

A Direcção

O Responsável